
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 30 мая 2025 года № 196 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 22 СЕНТЯБРЯ 2021 ГОДА 

№ 39 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ 

КОНТРОЛЕ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ 

НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ 

ХОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ БЕРЁЗОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
В целях приведения муниципального правового акта с соответствие со статьей 35 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования 

Берёзовское сельское поселение Галичского муниципального района Костромской 

области, Совет депутатов Берёзовского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Берёзовского сельского поселения 

Галичского муниципального района Костромской области от 22 сентября 2021 года № 39 

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального 

района Костромской области» ( в ред. решения Совета депутатов Берёзовского сельского 

поселения от 31.01.2024 года № 139) следующие изменения: 

1.1. Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального 

района Костромской области изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Глава     сельского поселения                                                  С.В. Мельникова 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

Берёзовского сельского поселения 

Галичского муниципального района 

Костромской области 

от 30 мая 2025 года № 196 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Берёзовского сельского поселения 

Галичского муниципального района Костромской области (далее – муниципальный контроль). 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется посредством профилактики 

нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 

пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений 

обязательных требований. 

1.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 

автомобильных дорог местного значения Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 

сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

1.3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Берёзовского сельского 

поселения Галичского муниципального района Костромской области. 

1.4. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений о проведении 

контрольных (надзорных) мероприятий, являются: 

- Глава администрации Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального 

района Костромской области. 



Должностными лицами администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области, уполномоченными осуществлять муниципальный 

контроль от имени администрации (далее – инспектор), являются: 

- специалист администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области. 

1.5. Инспекторы, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

1.6. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется в отношении граждан, в том 

числе осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, 

организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм 

собственности и организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов 

местного самоуправления (далее – контролируемые лица). 

1.7. Объектами муниципального контроля являются: 

- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

дорог общего пользования; 

- деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных 

дорог общего пользования местного значения; 

- остановочный пункт, в том числе расположенный на территории автостанции; 

- транспортное средство; 

- автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные 

сооружения на ней; 

- объекты дорожного и придорожного сервиса, расположенные в границах полос отвода и 

(или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

- деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами по муниципальным 

маршрутам; 

- деятельность по оказанию услуг автостанцией. 

1.8. Администрация Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области осуществляет учет объектов муниципального контроля. Учет объектов 

контроля осуществляется путем ведения журнала учета объектов контроля, форма которого 

утверждается постановлением администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области. 

Администрация Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области обеспечивает актуальность сведений об объектах контроля в журнале учета 

объектов контроля. 

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета 

Администрация Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области использует информацию, представляемую ей в соответствии с 

нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного 

взаимодействия, а также общедоступную информацию. 

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может возлагаться 

обязанность по представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными 

законами, а также, если соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или 

муниципальных информационных ресурсах. 

1.9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 



хозяйстве, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных 

(надзорных) мероприятий применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 

2. Категории риска причинения вреда (ущерба) 

 

2.1. Под риском причинения вреда (ущерба) в целях настоящего Положения понимается 

вероятность наступления событий, следствием которых может стать причинение вреда (ущерба) 

различного масштаба и тяжести охраняемым законам ценностям. 

2.2. Под оценкой риска причинения вреда (ущерба) в целях настоящего Положения 

понимается деятельность контрольного органа по определению вероятности возникновения риска 

и масштаба вреда (ущерба) для охраняемых законом ценностей. 

2.3. Под управлением риском причинения вреда (ущерба) в целях настоящего Положения 

понимается осуществление на основе оценки рисков причинения вреда (ущерба) 

профилактических мероприятий и контрольных мероприятий в целях обеспечения допустимого 

уровня риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности. 

2.4. Контрольным органом обеспечивается организация постоянного мониторинга (сбора, 

обработки, анализа и учета) сведений, используемых для оценки и управления рисками 

причинения вреда (ущерба). 

2.5. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в отношении объектов контроля устанавливаются следующие категории риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - категории риска): 

1) значительный риск; 

2) средний риск; 

3) умеренный риск; 

4) низкий риск. 

2.6. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска (далее - критерии риска) 

формируются по результатам оценки риска причинения вреда (ущерба) и основываются на 

необходимости предупреждения и минимизации причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при оптимальном использовании материальных, финансовых и кадровых ресурсов 

контрольного органа таким образом, чтобы общее количество профилактических мероприятий и 

контрольных мероприятий по отношению к объектам контроля всех категорий риска причинения 

вреда (ущерба) соответствовало имеющимся ресурсам контрольного органа. 

2.7.Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их отнесения к 

категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения обязательных требований 

осуществляются контрольным органом без взаимодействия с контролируемыми лицами (за 

исключением сбора, обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного 

профилактического визита). При осуществлении сбора, обработки, анализа и учета сведений об 

объектах контроля в целях их отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска 

нарушения обязательных требований на контролируемых лиц не могут возлагаться 

дополнительные обязанности, не предусмотренные федеральными законами. 

2.8. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления 

муниципального контроля установлены приложением 3 к настоящему Положению. 

2.9. В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он 

считается отнесенным к категории низкого риска. 

2.10. Администрация Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального 

района Костромской области осуществляет категорирование объектов контроля в порядке, 

определенном статьей 24 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Решение об отнесении 

объектов контроля к категориям риска принимаются путем подписания соответствующих 

сведений через личный кабинет уполномоченных должностных лиц в Едином реестре видов 



федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля. 

2.11. Для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или 

умеренного риска проводится обязательный профилактический визит в порядке, определенном 

статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ и с периодичностью, установленной постановлением 

Правительства Российской Федерации. 

2.12. Выявление соответствия объекта контроля индикаторам риска является основанием 

для проведения внепланового контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 

контролируемым лицом. 

 

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

 

3.1. Профилактические мероприятия проводятся администрацией Берёзовского сельского 

поселения Галичского муниципального района Костромской области в целях стимулирования 

добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами и направлены 

на снижение риска причинения вреда (ущерба), а также являются приоритетным по отношению к 

проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной Программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утверждаемой 

постановлением администрации Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального 

района Костромской области в соответствии с законодательством. 

3.3. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды 

профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) объявление предостережения; 

3) консультирование; 

4) профилактический визит. 

3.4. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на 

официальном сайте администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области в сети «Интернет»: http://berez-adm.ru/, в средствах 

массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в актуальном 

состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной 

настоящим Положением, определяются распоряжением администрации Берёзовского сельского 

поселения Галичского муниципального района Костромской области. 

3.5. При поступлении в администрацию Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области сведений о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия 

подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, контролируемому лицу объявляется предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований и предлагается принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно 

содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их 

нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) 



контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а 

также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может 

содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов. 

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного 

предостережения. 

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, не позднее 

15 календарных дней с момента получения предостережения одним из способов: через личные 

кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах, почтовым 

отправлением (в случае направления на бумажном носителе), лично посетив контролирующий 

орган (если контролируемым лицом является гражданин) или через представителя, если иное не 

предусмотрено федеральным законом. 

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, но должны 

содержать в себе следующую информацию: 

а) наименование контролируемого лица; 

б) сведения об объекте муниципального контроля; 

в) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица; 

г) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий 

(бездействий) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению 

обязательных требований; 

д) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения; 

е) фамилию, имя, отчество направившего возражение; 

ж) дату направления возражения. 

Возражение рассматривается должностным лицом, объявившим предостережение не 

позднее 10 дней с момента получения таких возражений. 

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов 

инспектор аннулирует направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале 

учета объявленных предостережений. 

3.6. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется 

инспектором, по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

Консультирование может осуществляться уполномоченным администрацией Берёзовского 

сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области должностным 

лицом, инспектором по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в 

ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий. 

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится: 

- специалист администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области. 

Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах 

размещается на официальном сайте администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области в сети «Интернет»: http:// berez-adm.ru /. 

Консультирование, в том числе письменное консультирование осуществляется по 

следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, 

установленных настоящим положением. 

Консультирование в письменной форме осуществляется инспектором в следующих 

случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного 

ответа по вопросам консультирования; 



2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов 

власти или иных лиц. 

Консультирование в письменной форме осуществляется в сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации».  

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к сфере вида 

муниципального контроля, даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие 

органы власти или к соответствующим должностным лицам. 

При проведении консультирования во время контрольных (надзорных) мероприятий запись 

о проведенной консультации отражается в акте контрольного (надзорного) мероприятия. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним 

и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по 

таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте 

администрации Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области в сети «Интернет»: http:// berez-adm.ru / письменного разъяснения, 

подписанного уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяснении сведений, 

отнесенных к категории ограниченного доступа. 

3.7. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы 

по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-

конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах 

снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных 

(надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к 

соответствующей категории риска. 

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование 

контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 Федерального закона от 31.07.2020 N 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться сбор сведений, 

необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска. 

Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении:  

1) контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, в рамках которой 

должны соблюдаться обязательные требования, - в срок не позднее чем в течение одного года с 

момента начала такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности);  

2) объектов муниципального контроля, отнесенных к категории значительного риска, - в 

срок не позднее одного года со дня принятия решения об отнесении объекта контроля к указанной 

категории. 

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть 

уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического 

визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее, чем за три рабочих дня до 

даты его проведения. 

При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут выдаваться 

предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные 

контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты 

контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 

информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа 

для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

http://dmitr-sp.ru/


Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган с заявлением о 

проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление контролируемого 

лица). 

Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение 

десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и 

кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем 

уведомляет контролируемое лицо. 

Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих 

оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении 

профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным 

(надзорным) органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в 

отношении данного контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение 

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по 

месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) 

органа либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней 

согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым 

способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

Обязательный профилактический визит проводится в течение 1 рабочего дня. 

 

4. Порядок организации муниципального контроля 

 

4.1. В рамках осуществления вида муниципального контроля при взаимодействии с 

контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзорные) мероприятия: 

1) документарная проверка; 

2) выездная проверка; 

Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 

(надзорные) мероприятия (далее - контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия): 

- выездное обследование; 

- наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности). 

4.2. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении вида 

муниципального контроля не проводятся. 

4.3. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при наличии 

оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 

(перечень контрольных (надзорных) действий) устанавливается в решении о проведении 

внепланового контрольного (надзорного) мероприятия. 



4.4. Решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 

принимается с учетом индикаторов риска нарушения обязательных требований, изложенных в 

приложении 2 настоящего Положения. 

 

5. Контрольные (надзорные) мероприятия 

 

5.1. В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц, 

имеющиеся в распоряжении администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области, результаты предыдущих контрольных (надзорных) 

мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные 

документы о результатах осуществления в отношении этого контролируемого лица 

муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

- получение письменных объяснений; 

- истребование документов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 

указанный срок не включается период с момента направления администрацией Берёзовского 

сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области контролируемому 

лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы до момента представления указанных в требовании документов в администрацию 

Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, а 

также период с момента направления контролируемому лицу информации администрации 

Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, о 

выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах 

либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у администрации Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального 

района Костромской области, документах и (или) полученным при осуществлении 

муниципального контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной 

форме до момента представления указанных пояснений в администрации Берёзовского сельского 

поселения Галичского муниципального района Костромской области. 

5.2. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) использующим их, в 

целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения 

решений контрольного (надзорного) органа. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

- осмотр; 

- досмотр; 

- опрос; 

- получение письменных объяснений; 

- истребование документов; 

- инструментальное обследование. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в 

ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого 

предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, 

основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока 

часов.  



5.3. Под выездным обследованием понимается контрольное (надзорное) мероприятие, 

проводимое в целях визуальной оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных 

требований. 

Выездное обследование проводится инспектором по месту нахождения (осуществления 

деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта 

контроля. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, 

расположенных в непосредственной близости друг от друга) определяется инспектором 

самостоятельно и не может превышать один рабочий день. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

- осмотр; 

- опрос; 

- получение письменных объяснений 

-истребование документов 

-экспертиза. 

5.4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) 

осуществляется инспектором путем сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся у 

администрации Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного 

информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках 

исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и 

муниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных общедоступных 

данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме 

технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, 

видеозаписи. 

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) 

осуществляется по месту нахождения инспектора постоянно (систематически, регулярно, 

непрерывно) на основании заданий главы администрации Берёзовского сельского поселения 

Галичского муниципального района Костромской области, включая задания, содержащиеся в 

планах работы контрольного (надзорного) органа в течение установленного в нем срока. 

Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за соблюдением 

обязательных требований (мониторинг безопасности) утверждается администрацией Берёзовского 

сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) на 

контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установленные обязательными 

требованиями. 

Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 

безопасности) инспектором фактов причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведений о нарушениях 

обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований направляются главе администрации Берёзовского сельского 

поселения Галичского муниципального района Костромской области для принятия следующих 

решений: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в 

соответствии со статьей 60 Федерального закона от 31.07.2020№ 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

2) решение об объявлении предостережения; 

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, 

предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в 



случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта 

Российской Федерации о виде контроля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта 

Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 статьи 90 Федерального закона 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде 

контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля. 

5.5. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных (надзорных) 

мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения инспектором и лицами, 

привлекаемыми к проведению контрольного (надзорного) мероприятия, контрольных (надзорных) 

действий в порядке, установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

5.6. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, гражданин, 

являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», представить в администрацию Берёзовского сельского 

поселения Галичского муниципального района Костромской области информацию о 

невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия являются: 

1) временной нетрудоспособности; 

2) необходимости явки по вызову (извещениям, повесткам) судов, правоохранительных 

органов, военных комиссариатов; 

3) избрания в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации 

меры пресечения, исключающей возможность присутствия при проведении контрольных 

мероприятий; 

4) нахождения в служебной командировке. 

При предоставлении указанной информации проведение контрольного (надзорного) 

мероприятия переносится администрацией Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области на срок, необходимый для устранения 

обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального 

предпринимателя, гражданина. 

5.7. Для фиксации Инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных 

(надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться 

фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за исключением 

случаев фиксации: 

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к государственной 

тайне; 

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской Федерации отнесены к 

режимным и особо важным объектам. 

Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации доказательств 

выявленных нарушений обязательных требований принимается Инспектором самостоятельно при 

совершении следующих контрольных (надзорных) действий: 

- осмотр - фотосъемка, видеозапись; 

- опрос - аудиозапись; 

- получение письменных объяснений - фотосъемка, видеозапись; 

- истребование документов - фотосъемка, аудио- и видеозапись; 

- инструментальное обследование - фотосъемка, видеозапись; 

- экспертиза - фотосъемка, видеозапись. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, должны 

позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение обязательных 

требований, время фиксации объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для 

доказательств нарушений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного 

(надзорного) мероприятия. 



5.8. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются в порядке, 

установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствие с формами 

утвержденными Приказом Министерства Экономического развития Российской Федерации от 

31.03.2021 года №151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) 

органом». 

5.9. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте контрольного 

(надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, 

предусмотренном статьями 39 - 43 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

5.10. Администрация Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального 

района Костромской области осуществляет контроль за исполнением предписаний, иных 

принятых решений в рамках вида муниципального контроля. 

Исполнение решений администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области в рамках осуществления муниципального контроля 

осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 

6. Исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным 

(надзорным) органом у контролируемого лица 

 

6.1. Контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица могут запрашиваться 

следующие сведения:  

- Документ (приказ/распоряжение) о назначении на должность руководителя юридического 

лица, учредительные документы. 

- Документы, удостоверяющие личность физического лица, его уполномоченного 

представителя, руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя и 

документы, подтверждающие полномочия. 

- Документы, связанные с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если 

выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки. 

6.2. Контрольный (надзорный) орган при организации и осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области получает на безвозмездной основе документы и 

(или) сведения от иных органов либо подведомственных указанному органу организаций, в 

распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме. Перечень указанных 

документов и (или) сведений, порядок и сроки их представления устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

 

7. Обжалование решений администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области, действий (бездействия) её должностных лиц 

 

7.1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 

муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

7.2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона № 

248-ФЗ, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве не применяется, если иное не 

установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и 



осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством 

Российской Федерации. 

 

8. Оценка результативности и эффективности деятельности администрации Берёзовского 

сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

 

8.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

8.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели 

для муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве приведены в приложении 1 к настоящему Положению. 

 

9. Заключительные положения 

 

9.1. Настоящее положение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

9.2. До 31 декабря 2025 года подготовка администрацией Берёзовского сельского поселения 

Галичского муниципального района Костромской области в ходе осуществления вида 

муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых 

должностными лицами администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области действиях и принимаемых решениях, обмен 

документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе. 

 

10. Порядок рассмотрения жалоб в контрольно-надзорный орган 

 

10.1. Подача жалоб и их рассмотрение осуществляется контрольно-надзорным органом в 

соответствие с положениями Федерального закона от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «"О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

 

 

 

Приложение 1 

к Положению 

о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов 

Берёзовского сельского поселения 

Галичского муниципального района 

Костромской области 

 

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской 

области 
1. Ключевые показатели и их целевые значения: 



Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований - 

70%. 

Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной 

календарный год - 100%. 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его 

должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%. 

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%. 

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не 

приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%. 

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по 

материалам контрольного органа - 95%. 

Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных 

правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за 

исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях - 0%. 

 

2. Индикативные показатели: 

При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области 

устанавливаются следующие индикативные показатели: 

количество проведенных плановых контрольных мероприятий; 

количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий; 

количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия; 

количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований; 

количество устраненных нарушений обязательных требований 

 

 

Приложение 2 

к Положению 

о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов 

Берёзовского сельского поселения 

Галичского муниципального района 

Костромской области 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля к Положению о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области 

 

1.При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области 

устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований: 

1 Увеличение за календарный год более чем на 10 % количества людей, погибших и 

(или) травмированных в результате дорожно-транспортных происшествий на 



автомобильной дороге, являющейся объектом контроля, совершенных по причине 

сопутствующих дорожных условий, по сравнению с предыдущим календарным годом 

на основании открытых данных УГИБДД УМВД России по Костромской области 

(территориальных подразделений). 

2 Выявление в течение трех месяцев двух и более фактов совершения дорожно-

транспортных происшествий, связанных с возможным нарушением порядка 

содержания автомобильных дорог в результате деятельности, осуществляемой на 

конкретном объекте контроля контролируемым лицом на основании открытых данных 

УГИБДД УМВД России по Костромской области (территориальных подразделений). 

3 Поступление сведений (информации) от УГИБДД УМВД России по Костромской 

области (территориальных подразделений) об одном и более дорожно-транспортном 

происшествии в процессе осуществления перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок по вине водителя автобуса контролируемого лица в течение 

календарного месяца 

 

 

 

Приложение 3 

к Положению 

о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов 

Берёзовского сельского поселения 

Галичского муниципального района 

Костромской области 

 

КРИТЕРИИ 

отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Берёзовского сельского 

поселения Галичского муниципального района Костромской области 

 

№ 

п/п 

Объекты муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве вне границы населенных пунктов, в 

границах  Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской 
 

Категория риска 

1. Наличие вступившего в законную силу в течение последних трех 

лет на дату принятия решения об отнесении деятельности 

юридического лица или индивидуального предпринимателя к 

категории риска постановления о назначении административного 

наказания юридическому лицу, его должностным лицам или 

индивидуальному предпринимателю за совершение 

административного правонарушения, связанного с нарушением 

обязательных требований, подлежащих исполнению 

(соблюдению) контролируемыми лицами при осуществлении 

деятельности на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

Значительный риск 



2. Наличие в течение последних трех лет на дату принятия решения 

об отнесении деятельности юридического лица или 

индивидуального предпринимателя к категории риска 

предписания, не исполненного в срок, установленный 

предписанием, выданным по факту несоблюдения обязательных 

требований, подлежащих исполнению (соблюдению) 

контролируемыми лицами при осуществлении деятельности на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

Средний риск 

3. Наличие в течение последних пяти лет на дату принятия решения 

об отнесении деятельности юридического лица или 

индивидуального предпринимателя к категории риска 

предписания, выданного по итогам проведения плановой или 

внеплановой проверки по факту выявленных нарушений за 

несоблюдение обязательных требований,  подлежащих 

исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами при 

осуществлении деятельности на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве 

Умеренный риск 

4. При отсутствии обстоятельств, указанных в пунктах 1, 2 и 3 

настоящих Критериев отнесения деятельности юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей к категориям риска 

Низкий риск 

 


	ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

